
  

Ordinanza Sindaco n. 93 del 10-10-2025  -  pag. 1  -  Comune di BENEVENTO 

 

CITTA' DI BENEVENTO  

 

 
ORDINANZA SINDACALE 

  
UFFICIO DI GABINETTO INDIRIZZO E CONTROLLO 

 
N. 93 DEL 10-10-2025 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 418 DEL 10-10-2025 
 
 
 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE - CHIUSURA DI TUTTE LE SCUOLE DI OGNI 

ORDINE E GRADO, SIA PUBBLICHE CHE PRIVATE E DEGLI ASILI NIDO SIA PUBBLICI CHE 
PRIVATI UBICATI NEL TERRITORIO CITTADINO, A PARTIRE DALLE ORE 16:00 DI GIOVEDÌ 
16 OTTOBRE 2025 E PER L'INTERA GIORNATA DI VENERDÌ 17 OTTOBRE 2025. 

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che la Giunta Regionale della Campania - Direzione Generale per il Ciclo Integrato 
delle Acque e dei Rifiuti - con nota pec del 07/10/2025, acquisita al prot. n. 113121/2025, 
indirizzata, tra gli altri, al Comune di Benevento, ha comunicato la sospensione temporanea 
dell’erogazione idrica a partire dalle ore 16:00 del giorno 16 ottobre 2025  e fino alle ore 16:00 
del giorno 17 ottobre 2025, per una durata massima di 24 ore, salvo eventuale conclusione 
anticipata, per lavori inerenti la realizzazione dell’Alta Capacità/Velocità ferroviaria; 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale ritiene in questo caso doveroso collaborare 
utilmente affinché si realizzi un’infrastruttura strategica quale l’Alta Capacità/Velocità ferroviaria; 

 
Atteso che la GESESA SpA, richiamata la comunicazione della Giunta Regionale della Campania 
di cui sopra, con nota pec acquisita al protocollo di questo Comune con n.113240 del 08/10/2025, ha 
rappresentato che l’erogazione idrica sarà sospesa nelle seguenti zone del territorio comunale di 
Benevento: 

● Zona Capodimonte IACP e intero quartiere compresa zona di Ponte Valentino 
(compresa Zona ASI) fino a contrada Saglieta; 

● Contrade Coluonni e San Cumano; 
● Contrade Nord (Francavilla, Bonavita, Lammia, Caprarelle, Imperatore, Roseto, 

Murata, San Chirico, San Domenico, Acquafredda, Cardoni, Ciofani, Capoiazzo, 



  

Ordinanza Sindaco n. 93 del 10-10-2025  -  pag. 2  -  Comune di BENEVENTO 

Corvacchini, Camerelle, Pestecchia, Piano Borea, San Francesco, Spezzacatene, 
Sponsilli ed Olmeri); 

● Zona Torre Palazzo, San Vitale, Contrada Olivola e Sant’Angelo a Piesco; 
● Zona San Liberatore e Monteguardia; 
● Distretto Via Avellino e traverse, via Perasso e traverse, Piazza Risorgimento e 

traverse, Via Sandro Pertini, Via Domenico Mustilli, Viale dei Rettori e traverse, via 
Colle Vaccino fino alla rotonda di San Pasquale e traverse, Piazza Castello e la parte 
alta del Corso Garibaldi (fino a Piazza Federico Torre), Via Annunziata (dalla Rocca 
dei Rettori a Via Rampa Annunziata inclusa), Piazza Arechi II e traverse, Piazza Piano 
di Corte (parte destra in direzione Sant’Agostino), Piazza Vari, Via Michelangelo 
Schipa; 

● Distretto Viale Atlantici e traverse, Viale Mellusi e traverse, Via Calandra e traverse, 
Via Pietro Nenni e traverse, Via Tommaso Bucciano e traverse, Via Meomartini e 
traverse fino a tutta zona Cretarossa (inclusa); 

● Distretto Pacevecchia (tutta la zona), Via F. Rosselli e traverse, Via Cifaldi e traverse, 
Via Alfredo Paolella, Viale Aldo Moro e traverse, Via A. Gramsci e traverse, Via 
Pacevecchia e traverse, fino a tutta contrada Ponte delle Tavole (inclusa); 

 
Per le contrade di Cancelleria e Piano Cappelle, per consumi ordinari, l’erogazione è garantita dalla 
capacità di compenso del serbatoio “Cancelleria”. 
 
Preso atto che:                                                                                                                
- la sospensione temporanea dell’erogazione idrica avverrà a partire dalle ore 16:00 del giorno 
16/10/2025 e fino alle ore 16:00 del giorno 17/10/2025, salvo eventuale conclusione anticipata 
dei lavori; 
- GE.SE.SA. SpA ha precisato che: 
✓  “per ripristinare la regolare erogazione idrica presso le utenze di Benevento sono necessarie 
3-4 ore dal momento della riapertura dell’erogazione da parte di GESESA. Tale riapertura 
dovrebbe coincidere con l’orario indicato dalla Regione Campania”; 
✓ “al ripristino dell’alimentazione potrebbero verificarsi fenomeni di torbidità, dovuti al 
movimento dei sedimenti nelle condotte, ciò non pregiudica la qualità dell’acqua”. 
 
Considerato che il disagio conseguente alla mancanza d’acqua interesserà la maggior parte delle 
famiglie residenti sul territorio comunale, con possibile compromissione delle condizioni di igiene e 
sanità pubblica. 
 
Ritenuto, pertanto, che: 
- per ragioni sanitarie e di igiene pubblica sia opportuno, in via precauzionale, provvedere, a partire 
dalle ore 16:00 di giovedì 16 ottobre 2025 e per l’intera giornata di venerdì 17 ottobre 2025, 
alla chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private  e degli asili nido, sia 
pubblici che privati, ubicati sul territorio cittadino, esclusi il Conservatorio Statale di Musica 
“N.Sala” e le Università che si determineranno autonomamente;  
- sia demandata, per i giorni 16 e 17 ottobre 2025, la facoltà ai datori di lavoro degli uffici pubblici 
e privati, interessati dall’interruzione del servizio idrico, di valutare, in ordine alle proprie capacità 



  

Ordinanza Sindaco n. 93 del 10-10-2025  -  pag. 3  -  Comune di BENEVENTO 

tecnico-organizzative, l’opportunità di disporre la chiusura degli stessi, garantendo la fornitura dei 
servizi pubblici essenziali. 
 
Visti gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
O R D I N A  

 
la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado, sia pubbliche che private e di tutti gli asili nido, 
sia pubblici che privati, ubicati sul territorio cittadino  partire dalle ore 16:00 di giovedì 16 ottobre 
2025 e per l’intera giornata di venerdì 17 ottobre 2025, esclusi il Conservatorio Statale di Musica 
“N.Sala” e le Università che si determineranno autonomamente; 

                                                                                                                                                         
D E M A N D A 

 
ai datori di lavoro degli uffici pubblici e privati, interessati dall’interruzione del servizio idrico, di 
valutare, in ordine alle proprie capacità tecnico-organizzative e alla possibilità di garantire la 
fornitura dei servizi pubblici essenziali, l’opportunità di disporre la chiusura degli stessi per i giorni 
16 e 17 ottobre 2025; 

RACCOMANDA 
 
ai titolari degli esercizi e degli uffici pubblici di osservare scrupolosamente le norme igienico 
sanitarie, nello svolgimento delle attività, durante il periodo interessato dall’interruzione del 
servizio idrico; 

D I S P O N E 
 

che la presente ordinanza sia immediatamente esecutiva e sia: 
● resa pubblica mediante affissione all’albo pretorio del Comune di Benevento; 
● trasmessa al Dirigente dell’Ufficio Scolastico Provinciale che provvederà a sua volta ad informare i 
Dirigenti di tutte le scuole di ogni ordine e grado ubicate sul territorio cittadino; 
● trasmessa al Conservatorio Statale di Musica “N. Sala” e alle Università; 
● trasmessa alla Prefettura-Ufficio Territoriale del Governo di Benevento, nonché all’Azienda Sanitaria 
Locale di Benevento, alla Giunta Regionale della Campania-Direzione Generale per il ciclo integrato delle 
Acque e dei Rifiuti, alla GESESA SpA, alla Protezione Civile Regionale e locale, alla Questura di Benevento, 
al Comando Provinciale dei Carabinieri, al Comando Provinciale della Guardia di Finanza, al Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco, alla Provincia di Benevento, al Comando della Polizia Municipale; 
● trasmessa a mezzo flusso documentale a tutti i dirigenti comunali per gli adempimenti di      rispettiva 
competenza; 
● divulgata a mezzo stampa. 
 
Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di centoventi giorni. 
 
Benevento, 10 ottobre 2025 
 
             VISTO 



  

Ordinanza Sindaco n. 93 del 10-10-2025  -  pag. 4  -  Comune di BENEVENTO 

Il Vice Segretario Generale 
dott. Alessandro Verdicchio              

                  on. Mario Clemente Mastella 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


